kadang kala namanya di ltambahkan ‘al-Si lngki lli l’ untuk melnunjukkan bahwa i la

belrasal dari l Si lngkell. Hi lngga saat i lni l bellum di ltelmukan pasti lnya tanggal dan tahun

kellahi lran belli lau, Harun Nasuti lon melnyelbut bahwa i la lahi lr selki ltar tahun 1001 H/

1593 M. Namun ada juga suatu pelndapat melnyelbutkan bahwa i la di llahi lrkan selki ltar

1620 M.

Sampai l seljauh i lni l, melngelnai l asal-usul atau si llsi llah kelturunan syelkh ‘Abd

al-Ra’uf Si lngkell masi lh telrjadi l pelrbeldaan pelndapat. Selbagai lmana telrcelrmi ln pada

Ti ldak banyak yang di lkeltahui l telntang kelhi ldupan masa kelci ll dari l Abd Rau’f.

di lpelrki lrakan kelhi ldupan masa kelci llnya banyak di l habi lskan di l kota kellahi lrannya.

Dari l kota kellahi lrannya sellanjutnya Abd ra’uf belrpi lndah kel Banda Acelh, i lbu kota

Kelsultanan Acelh. Dari l Acelh pada tahun 1052 H/ 1642 M i la belrangkat kel Ti lmur

Telngah. Seltellah lama melngelmbara i la Kelmbali l kel Acelh pada tahun 1661 M. 5

‘Abd Rauf tellah melnuli ls seljumlah karya tuli ls, namun jumlahnya tildak

dapat di lpasti lkan delngan telpat. Azyumardi l Azra melnguti lp pelndapat Voorhoelvel dan

al-Fansuri l dan Syams al-Di ln al-Sumatrani l. Jellas bahwa Abd Ra’uf ti ldak belrtelmu

6 Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII

dan XVIII, (Bandung: Mizan, 1994), 245.

delngan Hamzah, selbab Hamzah melni lnggal pada tahun 1016 H/ 1607 M, yang mana

pada saat i ltu Abd Ra’uf bellum lahi lr. Melski lpun ti ldak melnutup kelmungki lnan, ji lka

Abd Ra’uf bellajar kelpada Syams al-Diln al-Sumatrani l. Kalau ila di lasumsi lkan bellajar

kelpada Syams al-Di ln al-Sumatrani l (w. 1040 H/ 1630 M) dalam tahun-tahun

telrakhi lrnya., Abd Ra’uf belrada dalam usi la bellasan tahun, akan teltapi l, lagi l-lagi l ti ldak

ada i lndi lkasi l yang melndukung kelmungki lnan i ltu.7

Dari l Banda Acelh, Abd Ra’uf mellanjutkan pelrjalanan i llmilah nya kel Ti lmur

Telngah. Kelmungki lnan belsar i la melni lnggalkan Acelh dan belrangkat kel Ti lmur

Telngah pada tahun 1052 H/ 1642 M. Selti ldaknya telrdapat 2 alasan pelnti lng melngapa

Abd Ra’uf mellanjutkan pelndi ldi lkannya kel Arabi la, yai ltu

Pelrtama, tanah Haramai ln seljak abad kel XIlIl M melrupakan pusat

kelbangki ltan i llmu sunni l mellalui l madrasah-madrasah yang belrdi lri l di lsana. Madrasah

yang pelrtama yang belrdi lri l di l Makkah adalah madrasah al-Ursufi lyah yang di ldi lri lkan

pada 571 H/ 1175 M olelh Afi lfi l Abdullah Muhammad al-Ursufi l. Yang telrleltak di l

selbellah sellatan Masji ldi ll Haram. Sampai l abad kel XVIlIl M selti ldaknya ada 19

madrasah di l Makkah. Selki ltar abad XVIl dan XVIlIl M, di lsampi lng Lelmbaga

Pelndi ldi lkan madrasah dan kaji lan keli lslaman di l Maji ldill Haram dan Masji ld Nabawi l,

Afri lka Sellatan. Kelmungki lnan melrelka adalah para pelngi lkut Syelkh Yusuf al-

Makassari l. Di l antara manuskri lp ki ltab Tarjuman al-Mustafi ld. Sali lnan pali lng awal

saat i lni l masi lh ada belrasal dari l abad XVIlIl M dan awal abad XVIlIlIl M. pada 1302

H/1884 M dan 1324 H/1906 M karya telrselbut di l telrbi ltkan di l Ilstanbul

(Konstanti lnopell) olelh pelrceltakan al-madhba’ah al-‘utsmani lyyah. Pelnelrbi ltan i lnil

konon di ljadi lkan bukti l pelrsahabatan kelrajaan Turki l delngan Ummat Ilslam Mellayu

di l Nusantara.

Tarjuman al-Mustafi ld belrasal dari l abad kel 17 dan awal kel 18. Bahkan eldi lsi l-eldi lsi l

celtaknya di ltelrbi ltkan di l Silngapura, Pelnang, Jakarta, Bombay dan juga di l Ti lmur

Telngah. Di l Ilstambul i la di ltelrbi ltkan olelh Mathba’ah Al- ‘Ustmani lyyah pada tahun

1302/ 1884 dan juga pada 1324/1906. Di l Kai lro di ltelrbi ltkan olelh Sulai lman Al-

Maraghi l, selrta di l Melkah di l telrbi ltkan olelh Al-Ami lri lyyah. Seldangkan eldi lsi l telrakhi lr

di ltelrbi ltkan di l Jakarta pada tahun 1981. Hal i lni l melnunjukkan karya telrselbut masi lh

di lpelrgunakan olelh kaum muslilmi ln Mellayu-Ilndonelsi la.

Relflelksi l jurnal Kaji lan Agama dan Fi llsafat. Selmua pelnelrbi ltan i lni l belrada di l

Jakarta.77

Selkelmbali lnya kel Ilndonelsi la dari l Kai lro pad tahun 2002, i la melndi lri lkan Pusat

Studil al-Qur’an (PSQ) di l Cilputat yang pelnggunannya di lrelsmi lkan pada 18

Selptelmbelr 2004 (3 Sya’ban 1425 H). Ni llai l-ni llai l dasar yang di lkelmbangkan adalah

Tauhi ld, pelrsaudaraan (ukhuwwah), dan kelmanusi laan (i lnsani lyyah). Delngan vi lsi l

“melwujudkan ni llai l-ni llai l al-Qur’an di ltelngah masyarakat plurali lsti lk”, lelmbaga yang

belrada di l bawah naungan Yayasan Lelntelra Hati l i lni l di larahkan untuk,